BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2521/TCT-KK

V/v trả lời kiến nghị độc giả phản ánh qua Cổng thông
tin Quốc gia

Hà Nội, ngày 22 tháng 06 năm 2020

Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Liễu
(Địa chỉ: số nhà 221 Trần Nhân Tông, Phường Đề Thám, Thành phố Thái Bình, Tỉnh Thái Bình)

Tổng cục Thuế nhận được đơn phản ánh kiến nghị mã số PAKN.20200521.0031 của Bà
Nguyễn Thị Liễu gửi Bộ Tài chính tại Cổng dịch vụ công quốc gia về thủ tục chuyển địa chỉ trụ
sở trong cùng địa bàn cấp tỉnh dẫn đến thay đổi cơ quan thuế quản lý tại Thông tư số
95/2016/TT-BTC. Về nội dung này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Thông tư số 95/2016/TT-BTC ngày 28/6/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về đăng ký
thuế là văn bản quy phạm pháp luật, phù hợp với quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm
pháp luật, Luật quản lý thuế và pháp luật về hóa đơn, chứng từ. Trường hợp doanh nghiệp do Chi
cục Thuế quản lý có thay đổi địa chỉ trụ sở sang quận/huyện khác trong cùng địa bàn cấp tỉnh
làm thay đổi cơ quan thuế quản lý phải làm thủ tục với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để hoàn
thành nghĩa vụ thuế, quyết toán hóa đơn giữa doanh nghiệp và cơ quan thuế nơi đi. Trường hợp
doanh nghiệp do Cục Thuế quản lý thì khi thay đổi địa chỉ trong cùng địa bàn cấp tỉnh vẫn tiếp
tục do Cục Thuế quản lý nên không phải thực hiện thủ tục hoàn thành nghĩa vụ thuế, quyết toán
hóa đơn giữa doanh nghiệp và cơ quan thuế.

Hiện nay, Tổng cục Thuế đang được Bộ Tài chính giao xây dựng Thông tư thay thế
Thông tư số 95/2016/TT-BTC ngày 28/6/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về đăng ký thuế để
hướng dẫn Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 (có hiệu lực từ 1/7/2020). Tổng cục Thuế xin ghi
nhận ý kiến phản ánh của Bà để nghiên cứu, hoàn thiện Thông tư này trong thời gian tới.

Trân trọng cảm ơn sự đóng góp ý kiến của Bà Nguyễn Thị Liễu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Thứ trưởng Trần Xuân Hà (để báo cáo);
- Phó TCT Phi Vân Tuấn (để báo cáo);
- Lưu: VT, KK.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KÊ KHAI VÀ KẾ TOÁN THUẾ

Lê Thị Duyên Hải